CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 31/2024
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 25/2023

Pelo presente termo de Contrato que entre si fazem o FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA-SC, Pessoa Jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ n. 11.391.279/0001-06,
com sede à Rua Frei Bonifácio esquina com a Rua Senador Nereu
Ramos, n. 187, Bairro Centro, doravante denominada
simplesmente de MUNICÍPIO, neste ato representado por seu
Prefeito Municipal, Sr. PAULO JOSÉ DEITOS, inscrito no CPF sob
o n. 021.966.329-70, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e, de outro, a empresa ANGNES PRÓTESES
DENTÁRIAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 79.650.974/0001-
70, com sede na Rua Oreste Farina, n. 248, Bairro Centro,

Concórdia, Santa Catarina, CEP 89.700-000, neste ato
representada por sua Representante Legal a Senhora ASTOR
ANGNES JUNIOR, portadora da Carteira de Identidade n.
3922422 e CPF n. 048.151.319-10, a seguir denominada
simplesmente de CONTRATADA, perante as testemunhas abaixo
firmadas, pactuam o presente contrato, cuja celebração foi
autorizada pelo Processo de Licitação n. 25/2023
Credenciamento Universal n. 02/2023  e Processo Licitatório
n. 28/2023, Inexigibilidade de licitação n. 06/2023 que está
amparado no CAPUT do artigo 25 da Lei n. 8.666/93, e se regerá
pelas Cláusulas e condições que anunciam   a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. O objeto do presente contrato é prorrogar o contrato n. 25/2023 que tem por
objeto a contratação de empresa especializada em confecção, reparos e
fornecimento personalizado de próteses totais mandibulares e maxilares, próteses
parciais removíveis mandibulares e maxilares, para atendimento à população do
Município de Peritiba conforme a necessidade, mediante encaminhamento e
autorização da Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO:
2.1. Fica prorrogado por mais 12 (Doze) meses, de 02/01/2025 até 31/12/2025 o
prazo do contrato, conforme abaixo:

Item Quant. Un. Especificação dos Itens R$ Und R$ Total

1 50 Un Conserto de Prótese Dentária. 152,75 7637,50

2 50 Un
Reembasamento de Prótese Dentária em resina
acrílica termopolimerizável.

160,25 8012,50

3 100 Un

Serviço de confecção de prótese dentaria parcial

removível inferior. Estrutura metálica fundida em
cromo-cobalto, acrilizada em acrílico termo-
polimerizável com dentes com as seguintes
características: dupla prensagem (corpo e esmalte),
com resistência mecânica alta, química alta e abrasão
alta. Ausência total de bolhas ou porosidades.
Fluorescência natural. Certificação ISSO. Inclui
serviços clínicos: consulta para moldagem inicial de
planejamento (se necessário), moldagem para
confecção de modelo de trabalho, consulta para
retirada da mordida em cera e escolha da cor,

650,08 65.008,00

cofecção do modelo de trabalho, consulta para prova
de armação metálica e se necessário nova prova de
mordida, consulta para prova dos dentes com os
dentes em cera, consulta de entrega da prótese e
ajustes, nova consulta para ajustes após a entrega, se
necessário fazer mais consultas de ajustes até que se
adapte bem a mucosa do paciente e a sua mordida.
Com garantia de um ano.

4 100 Un

Serviço de confecção de prótese dentaria parcial

removível superior. Estrutura metálica fundida em
cromo-cobalto, acrilizada em acrílico termo-
polimerizável com dentes com as seguintes
características: dupla prensagem (corpo e esmalte),
com resistência mecânica alta, química alta e abrasão
alta. Ausência total de bolhas ou porosidades.
Fluorescência natural. Certificação ISSO. Inclui
serviços clínicos: consulta para moldagem inicial de

planejamento (se necessário), moldagem para
confecção de modelo de trabalho, consulta para
retirada da mordida em cera e escolha da cor,
cofecção do modelo de trabalho, consulta para prova
de armação metálica e se necessário nova prova de
mordida, consulta para prova dos dentes com os
dentes em cera, consulta de entrega da prótese e
ajustes, nova consulta para ajustes após a entrega, se
necessário fazer mais consultas de ajustes até que se
adapte bem a mucosa do paciente e a sua mordida.
Com garantia de um ano.

650,08 65.008,00

5 100  Un

Serviço de confecção de prótese dentaria total inferior
acrílica. Confeccionada em acrílico termo-
polimerizável com dentes com as seguintes
características: dupla prensagem (corpo e esmalte),

com resistência mecânica alta, química alta e abrasão
alta. Ausência total de bolhas ou porosidades.
Fluorescência natural. Certificação ISSO. Inclui
serviços clínicos: consulta para moldagem inicial de
planejamento (se necessário), moldagem para
confecção de modelo de trabalho, consulta para
retirada da mordida em cera e escolha da cor,
cofecção do modelo de trabalho, consulta para prova
de armação metálica e se necessário nova prova de
mordida, consulta para prova dos dentes com os
dentes em cera, consulta de entrega da prótese e
ajustes, nova consulta para ajustes após a entrega, se
necessário fazer mais consultas de ajustes até que se
adapte bem a mucosa do paciente e a sua mordida.
Com garantia de um ano.

545,18 54.518,00

 6 100  Un

Serviço de confecção de prótese dentaria total
superior acrílica. Confeccionada em acrílico termo-
polimerizável com dentes com as seguintes
características: dupla prensagem (corpo e esmalte),
com resistência mecânica alta, química alta e abrasão
alta. Ausência total de bolhas ou porosidades.

Fluorescência natural. Certificação ISSO. Inclui

serviços clínicos: consulta para moldagem inicial de
planejamento (se necessário), moldagem para
confecção de modelo de trabalho, consulta para
retirada da mordida em cera e escolha da cor,
cofecção do modelo de trabalho, consulta para prova
de armação metálica e se necessário nova prova de
mordida, consulta para prova dos dentes com os
dentes em cera, consulta de entrega da prótese e
ajustes, nova consulta para ajustes após a entrega, se
necessário fazer mais consultas de ajustes até que se

545,18 54.518,00

adapte bem a mucosa do paciente e a sua mordida.
Com garantia de um ano.

Total 254.702,00

2.2. Em se tratando de saúde bucal, a situação epidemiológica brasileira ainda é
grave devido as condições sócio econômicas da população, associada à falta de
interesse e cuidados básicos de saúde. Embora a odontologia se mostre muito
desenvolvida em tecnologia, por outro lado, não responde em níveis significativos
às demandas oriundas dos problemas de saúde bucal da população. Neste
contexto, o município de Peritiba pretende intervir junto a esta camada
populacional, atuando na confecção de próteses dentárias, oferecendo a solução
deste problema de saúde e promovendo o bem estar dos pacientes beneficiados. A
demanda por prótese no Município é significativa e isto se deve, em partes, ao
modelo adotado até pouco tempo, quando o atendimento oferecido era mutilador.
Uma boca desdentada parcial ou totalmente gera inúmeros problemas, mas o pior
deles é o impacto sobre a qualidade de vida das pessoas, além das dificuldades de
inserção no meio social e no mercado de trabalho. Diante disso, justifica-se a
prorrogação deste contrato por ser uma prestação de serviço contínuo e necessário
ao atendimento prestado pela Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar Social.
2.3. Este termo foi firmado de comum acordo entre as partes, sem a aplicação do
reajuste previsto no contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
3.1. A remuneração dos serviços previstos se dará unicamente com base no item
2.1. deste contrato.
3.2. A nota fiscal deverá ser emitida mensalmente e será efetuado o pagamento do
valor referente à prestação dos serviços, até o 20º (vigésimo) dia do mês
subsequente ao da prestação do serviço, após o recebimento da nota fiscal/fatura
e relatório dos serviços realizados, contendo o nome do paciente e assinatura do
mesmo, devidamente anexados.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato de licitação integram as
dotações orçamentárias do orçamento da Prefeitura Municipal de Peritiba.

Órgão Orçamentário: 11000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA
Unidade Orçamentária: 11001 - Fundo Municipal de Saúde - FMS
Ação: 2.75 - Manutenção da Atenção Básica em Saúde
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 064 - Aplicações Diretas
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 002 - Aplicações Diretas
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 976 - Aplicações Diretas

Para efeitos contábeis estima-se para este contrato o valor de R$ 260.000,00

(Duzentos e sessenta mil reais).

Dados das entidades/órgãos ligados à administração municipal direta:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA-FMS
CNPJ: 11.391.279/0001-06
Rua Frei Bonifácio esquina com a Rua Senador Nereu Ramos, n. 187, Bairro
Centro/ CEP: 89750-000 – Peritiba SC

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO:
5.1. Designa o fiscal indicado no Decreto Municipal n. 50/2024 de 15 de fevereiro
de 2024, sendo a servidora VALÉRIA SCALON, e no caso de seu impedimento, o
servidor MARLO DANIEL FINGER, para acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento da prestação dos serviços, os quais ficarão responsáveis pelo
encaminhamento da autorização de pagamento junto ao setor de contabilidade do
Município.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES:
6.1. As demais cláusulas e condições do contrato original n. 25/2023 permanecem
inalteradas.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus assessores,
em 3 (três) vias iguais e de mesmo teor e rubricadas para todos os fins de direito,

na presença das testemunhas abaixo arroladas.

Município de Peritiba – SC., em 16 de dezembro de 2024.

PAULO JOSE DEITOS
Prefeito Municipal

ANGNES PRÓTESES DENTÁRIAS LTDA
Contratada

ALANA ROBERTA PEREIRA WAGNER

Testemunha
REGINA INÊS BRAND LAZZARIN

Testemunha

MARLO DANIEL FINGER

Fiscal do Contrato

VALÉRIA SCALON
 Fiscal do Contrato

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 31/2024